
 

     

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Autorizzazione a contrarre per l’incarico relativo alla progettazione esecutiva 
per la prevenzione e l’adeguamento antincendio presso gli edifici BL26, CT1 CT2, 
CT3, Campus La Masa del Politecnico di Milano. 
 
CUP D45F21001980005; Codice Lavoro 2383_13 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICO EDILIZIA 
 

premesso che 
1. il Programma Triennale 2023-2025 del Politecnico di Milano, approvato in 

data 20.12.2022 dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 46 prevede 
alla voce n. 1 dell’elenco annuale 2023 il Progetto CPI per l’ottenimento del 
parere di conformità VV.F. e l’adeguamento alle normative di prevenzione 
incendi e del certificato di idoneità statica (CSI) degli edifici del Politecnico di 
Milano; 

2. l’intervento di rilievo e verifica si rende necessario al fine di avere una 
corretta indicazione sullo stato attuale degli impianti elettrici meccanici e 
delle strutture ai fini della prevenzione e della progettazione esecutiva 
antincendio volta all’ottenimento delle SCIA antincendio per gli edifici 
selezionati; 

3. il Responsabile unico di progetto (RUP) e il Direttore dell’esecuzione del 
contratto (di seguito DEC) è l’arch. Iunior Gabriele Pessina afferente all’Area 
Tecnico Edilizia (di seguito ATE); 

4. il RUP/DEC ha provveduto alla stesura dello schema di Disciplinare di 
incarico; 
 

 

 

  AREA TECNICO EDILIZIA 

 



 
 

considerato che 
5. il RUP ha contattato la società Metro Q Engineering Srl con sede in via 

Degli Artigiani, 2 -26030 – Cicognolo (CR), conosciuta da questa 
Amministrazione come puntuale ed affidabile, che si è offerta, come da 
preventivo n. 009_2024 del 12.02.2024 di svolgere l’incarico in oggetto per 
l’importo di € 138.500,00 al netto del 4% (inarcassa) e del 22% (IVA) il 
quale si impegna ad offrire uno sconto in fase di perfezionamento 
dell’offerta; 

6. il RUP pertanto propone di avviare l’affidamento mediante le previsioni 
dell’art. art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 (di seguito Codice dei contratti 
pubblici); 

7. l’operatore economico risulta essere iscritto alla piattaforma telematica 
SINTEL di REGIONE LOMBARDIA; 
 

preso atto 
8. della disponibilità dei fondi; 
9. della sussistenza dei requisiti di ordine generale di accertamento immediato 

di cui all’art.  94 e all’art. 95 del Codice dei contratti pubblici in capo alla 
società Metro Q Engineering Srl;  

10. della necessità di realizzare l’incarico in oggetto; 
11. che il RUP ritiene congruo l’importo del preventivo di cui al precedente 

punto 5; 
12. che l’incarico è contabilizzato a corpo; 
13. che l’ATE ha predisposto la documentazione per l’espletamento 

dell’affidamento; 
14. che la spesa complessiva di € 175.728,80 comprensiva del 4 % (inarcassa)  e 

del 22% (IVA) trova copertura sui fondi disponibili sul progetto 
A821DOTA05 (Codice Lavoro 2383_13); 

 
visti 

15. il D.Lgs. 165/2001, che all’art. 4, comma 2, riconosce ai dirigenti l’adozione 
degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa; 

16. l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, emanato con D.R. rep. n. 828 prot. 7766 AG del 14 
marzo 2014 sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 

17. l’art. 50 co. 1 lett. b) del Codice dei contratti pubblici; 
18. lo schema di Disciplinare di cui al precedente punto 4; 

 
DETERMINA 

 di approvare il preventivo di cui sopra e il conseguente affidamento diretto, ivi 
compresa la relativa documentazione nei confronti della società Metro Q 
Engineering Srl, P.IVA 01650450198, con sede in Via Degli Artigiani 2 – 
26030 Cicognolo (CR), ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del Codice dei contratti 
pubblici; 



 
 

 di approvare l’importo complessivo di € 175.728,80 comprensiva del 4% 
(inarcassa) e del 22% (IVA), che trova copertura sui fondi disponibili sul 
progetto A821DOTA05 (Codice Lavoro 2383_13); 

 di dare mandato al RUP alla gestione del contratto nei limiti previsti dal 
Codice dei contratti pubblici, compresa la possibilità di modifica del contratto 
ai sensi dell’art. 120; 

 di nominare DEC l’arch. Iunior Gabriele Pessina, afferente all’ATE; 
 
 
 
IL DIRIGENTE DELL’ATE 
ing. Gianluca Noto 


		2024-03-29T14:55:56+0100
	GIANLUCA NOTO
	 




